
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  127 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 66/2023/GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
Institui Grupo de Trabalho destinado a aprofundar estudos e elaborar pare-
cer opinativo sobre a participação da Defensoria Pública do Estado do Pará 
na “Câmara de Resolução de Demandas de Saúde” proposta pela PGE-PA.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2023/952395; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho destinado a aprofundar estudos e ela-
borar parecer opinativo sobre a participação, em todos seus aspectos, da 
Defensoria Pública do Estado do Pará na “Câmara de Resolução de Deman-
das de Saúde” proposta pela PGE-PA.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os membros abaixo 
relacionados para compor o Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria:
I - DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, ID. funcional nº 57227137, que o 
presidirá;
II - GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS, ID. funcional nº 55589186;
III - RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, ID. funcional nº 55588725.
Parágrafo único. Os membros acima discriminados se reunirão preferen-
cialmente por meio de aplicativos de videoconferência ou, quando necessá-
rio, de maneira presencial, podendo requerer, previamente, a disponibiliza-
ção de espaço nas dependências do Gabinete da Defensoria Pública-Geral.
Art. 3º O GT criado por esta Portaria terá sua vigência estabelecida em 6 
(seis) meses, prorrogáveis por igual período, mediante ato do Defensor 
Público-Geral.
Art. 4º O GT apresentará relatório final com a descrição das atividades 
realizadas, resultados alcançados e o instrumento orientativo elaborado.
Art. 5º A participação no GT a que se refere esta Portaria não será 
remunerada a nenhum título, constituindo serviço público relevante 
prestado à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1010114
 Portaria Nº 886/2023-GGP-DPG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1286894; RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO SOUZA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5935437/1, sem prejuízo de sua titularidade, 
para responder pela Coordenação Regional do Rio Capim, durante o perío-
do de férias do titular, o Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA NASCI-
MENTO ELUAN, Id. Funcional nº 57227857/3, no período de 20.11.2023 a 
04.12.2023, considerados os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1010419
Portaria Nº 888/2023-GGP-DPG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1290832; RESOLVE: DESIGNAR o Servidorr Público SILVIO DARLEY 
PEREIRA FERNANDES, Id. Funcional nº 54189105/1, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Planejamento, durante o período de afastamen-
to, em virtude de atestado médico, da titular, a Servidora Pública NORMA 
SUELY VALENTE RIBEIRO, Id. Funcional nº 55587622/3, no período de 
24.10.2023 a 22.11.2023, considerados os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1010438
Portaria Nº 887/2023-GGP-DPG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1287190; RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública CLAUDIA VA-
NESSA GOMES SANTIAGO, Id. Funcional nº 54186812/3, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Controle Interno, durante o período de fé-
rias da titular, a Servidora Pública IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMEN-
TO, Id. Funcional nº 57188104/2, no período de 16.11.2023 a 30.11.2023 
- 15 dias, considerados os respectivos efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1010426
Portaria Nº 885/2023/GGP/DPG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII e XV, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/1293139; RESOLVE: Designar o servidor público 
LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ, ID Funcional nº 760404/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Defensoria Pública A, para exercer suas funções junto 
ao Núcleo Metropolitano de Marituba, a contar de 20.11.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1010398
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO Nº 059/2022
PROCESSO Nº 2022/1337758
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CONSTRUTORA IVAN DANIN S/A, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 04.982.948/0001-40.

OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o da 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO de locação do imóvel situado na Avenida Assis de 
Vasconcelos, nº 265, Campina, Belém/PA, CEP: 66.010.010, para fins não resi-
denciais, que serve para o funcionamento da Sede Administrativa da Defensoria 
Pública, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, por mais 12 (doze) 
meses, de 21/11/2023 à 21/11/2024. DATA ASSINATURA: 14/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 339039 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 282944.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
IVAN PAULA DANIN. CPF n. 003.664.042-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Assis de Vasconcelos, nº 265, sala 101-
B, Ed. Victor VI, bairro Campina, CEP. 66.010-010.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1009953
TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº 061/2022
PROCESSO Nº. 2022/1115415
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.775.721/0001-85.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA do contrato firmado, por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 22/11/2023 a 22/11/2024. MODIFICAÇÃO DO VALOR DO 
CONTRATO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, consoante 
dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA: Da Repactuação do Contrato nº 061/2022, 
conforme estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, a 
contar de 01/01/2023, passando o valor mensal para R$ 224.105,31. DATA 
ASSINATURA: 14/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460; 
03.091.1492.8633. Natureza de Despesa: 339037 Fonte: 01500000001 Pla-
no Interno (PI): 105ORH8460C; 1050008633C. Gp Pará: 282942; 291078. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JULIO CESAR SOARES FURRIEL. CPF n. 
522.385.207-91. IGOR CESAR SILVA FURRIEL, CPF/MF nº 873.992.612-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Município de Ananindeua, Estado do Pará, na 
Avenida José Marcelino de Oliveira, 612, Passagem Bom Jardim, nº 02, 
bairro: Centro, CEP. 67.030-170.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1009954
TERMO ADITIVO Nº. 007/2023 AO CONTRATO N° 034/2019 DPE/PA
PROCESSO N.º 2019/472.705 DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, ins-
crita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado, é a 
prorrogação do prazo de vigência, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA 
DÉCIMA PRIMEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 20/11/2023 à 20/11/2024. DATA ASSINATURA: 14/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460; Elemento: 339037; Fon-
te: 01500000001; Plano Interno (PI): 105ORH8460C; GP Pará: 282942. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA, CPF/MF nº 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, Dio-
nísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1009955
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023
PROCESSO Nº 2023/1186781- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âm-
bito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, f, da Lei Federal nº 
14.133/21, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO da empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº: 21.545.863/0001-14, situada à ST SRTVS Quadra 701, 
nº 110, Bloco O, Sala 323, Asa Sul, CEP: 70.340-000, Brasília/DF, visando 
a inscrição de 02 (dois) servidores no curso “Fiscalização de Contratos Ad-
ministrativos e a Nova Lei 14.133/2021”, que será realizado na cidade de 
Brasília/DF, no período de 30 de novembro de 2023 a 01 de dezembro de 
2023, na modalidade presencial, pelo Valor Global de R$ 7.094,00. (sete 
mil e noventa e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Pro-
jeto/Atividade: 03.031.1492.8960; Natureza de Despesa: 339039; Fonte: 
01500000001; Plano Interno (PI): 105CDP8960C; Gp Pará: 291796. Em 
consequência, autorizo a contratação acima e determino que seja dada a 
devida publicidade legal. Belém, 14 de novembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 022/2023
PROCESSO Nº 2023/1186781- DPE
Data: 14/11/2023
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Gera

Protocolo: 1009951


